24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 01.08.2023

PROJETO DE LEI 125/2023 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 87

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – A matéria encontra-se sem parecer. Solicito ao Deputado Alan Queiroz para emitir o parecer pelas Comissões pertinentes.
O SR. LAERTE GOMES – Senhor Presidente, enquanto o Deputado Alan está indo lá, só para avisar da Sessão que vai ter em Machadinho, do dia 24 ao dia 28. Os colegas deputados que forem até Machadinho participar da Sessão, é importante fazer a reserva de hotel, dia 24, mas se os deputados quiserem ficar mais uns dias, vai ter palestra, vai ter toda uma programação. A questão de hotel lá é muito complicada, em Machadinho, porque é muita gente de fora, chegando lá para fazer aquisição de terra, vai ter a feira, vai ter muitos eventos e a rede hoteleira lá não é tão grande.
Então, é importante fazer a reserva do hotel, os deputados que forem para participar da Sessão no município Machadinho.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Fica aqui registrado para o nosso Cerimonial, já fica incumbido de fazer essa organização para os deputados, entrar em contato com cada um e também ver quais são as opções de hotel lá.
O SR. CÁSSIO GOIS – Presidente.
O SR. LAERTE GOMES – A sugestão, por exemplo, eu vou chegar no dia 23 lá, para o dia 24 e sair dia 25. Então, vou ficar dois dias. Eu sei que os deputados têm outras agendas, de repente uma sugestão de data interessante essa.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Com a palavra Deputado Cássio Gois.
O SR. CÁSSIO GOIS – Deputado, é só um esclarecimento, nessa semana a Sessão vai acontecer em uma quinta-feira, já foi discutido aqui, na terça-feira nós não vamos ter expediente aqui então, é a semana que transfere? Perfeito. Só para título de esclarecimento.
O SR. ALAN QUEIROZ – Senhor Presidente. Venho relatar o Projeto de Lei 125/2023 do Poder Executivo/Mensagem 87, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$ 4.467.086,58.”.
É o mesmo objetivo, Senhor Presidente, do projeto anterior, está aqui já elencado todo o seu anexo, a destinação, o remanejamento, também com o mesmo objetivo de atender às demandas das emendas impositivas individuais dos nossos deputados e também o projeto está dentro das nossas técnicas regimentais legislativas. Portanto, o nosso parecer favorável pelas Comissões pertinentes.
O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Alan Queiroz. Encerrada a discussão. Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Está aprovado o parecer.